године за истога Раичевића Данило је на исти начин одбио. Међутим, у једном писму руског посланства у Бечу рускоме конзулу у Дубровнику Стремухову, налазимо како је

⁹ ДМЦ, докуменат од 2. августа 1852.

¹⁰ ДМЦ, док. од 18. јуна 1852.

¹¹ ДМЦ, руски посланик у Бечу Мајендорф — књазу Данилу, 1. (13) августа 1853.

¹² ДМЦ, Данило — Мајендорфу, 18. августа 1853. г.

Никодим тражио од Данила да му врати администрацију и приходе манастира (Острога) или да му одобри да иде у Русију да се тамо завладичи.

ДМЦ, докуменат са назначеним датумом.

суштину ствари, него се згражава поводом начина како је Никанор отпуштен — писмом на једном страном језику! Допушта да има кривице и до владике, али због таквог поступка не може да оправда ни књаза.²⁹ Од већег је интереса докуменат руског посланства у Бечу од 16/28. септембра 1860. године у коме се резимира разговор између министра иностраних послова Горчакова и војводе Петра Вукотића, који је тада био у Русији због важних политичких послова.

Искуство са претходним поучавало је да се за тај положај најбоље домаћи човјек, макар то било на уштрб потребе за човјеком образованијим. На то се одмах мислило и кандидат је био одређен. Већ у поменутом извјештају Пет-

²⁹ Исто, док. од 25. августа 1860.

³⁰ Исто, докуменат са назначеним датумом.

³¹ Исто, датум назначен.

ковића од 9/21. августа 1860. године каже се да ће књаз Никола довести архимандрита из Острога Илариона Рогановића на Цетиње и молити руску владу да се овај завладичи у Русији. Нови кандидат потицао је из сиромашне црногорске породице.³² На Цетиње је дошао убрзо по ступању књаз Николе на власт. ОDMAH је постављен за архимандрита Цетињског манастира, што значи да је једини кандидат и да практично умногоме већ врши дужност митрополита.³³ Али се и сада са његовим завладичењем прилично одуговлачило. Изгледа нам да се књаз Никола са тим није пожурio због великог пада угледа највишег црквеног достојанства усљед онаквог исхода каријере претходног владике.³⁴ Томе одуговлачењу сигурно је доприносило и то што су се односи са Русијом веома споро побољшавали, као и да се у тешкој ратној 1862. години на то није могло ни мислити. Послије рата књаз Никола обраћа се 2/14. октобра 1862. године Азијском департаману руског Министарства иностраних послова за Иларионово завладичење у Русији. Конзул Петковић је одговорио 7/19. јануара 1863. године да руска влада удовољава књажевој жељи.³⁵ Послије тога Иларион је отишао у Петроград гдје се завладичио и средином исте године вратио на Цетиње.

дао више један повод народној равнодушности према свештенству и осјетљивој разлици у љубави, поштовању и поуздању према њему и негдашњем свештенству“, Д. Миковић, Иларион Рогановић, црногорско брдски митрополит, у Новом Саду 1891, 19.

³⁵ ДМЦ, п. р., документи са означеним датумима.

³⁶ Нав. дјело, стр. 193.

³⁷ ДМЦ, п. р., док. од 10 (22) априла 1864. године.

Другом приликом Петковић такође износи Иларионову критику унутрашњег стања, војводе Мирка и „пијаница и покварењака Квекића“.³⁸ Наравно, да таква Иларионова настројеност није могла да иоле озбиљно смета Николиној још увијек профранцуској спољнополитичкој оријентацији.

Хуманитарни рад митрополита Илариона Рогановића у рату 1876 — 1878. године био је веома значајан. Цетињски манастир, по ријечима Павла Ровинског, претворио се у главни стан Црвеног крста, у чијем је организаторском раду Рогановић узео најживље учешће.⁴³ Посебно се Рогановић старао о материјалном

³⁸ Исто, 17 (29) августа 1866. г.

³⁹ Исто, 16 (28) фебруара 1869. године.

⁴⁰ Нићифор Дучић, нав. дјело, 259/260.

⁴¹ Мемоари војводе Сима Поповића, архив Историјског института, број 341, одјељак „Старо Цетиње“, 41.

⁴² Симо Матавуљ, Биљешке једног писца, 117.

⁴³ Ровински, нав. дјело, 195.

збрињавању херцеговачких избјеглица.

Бивало је случајева да племе које је тек остало без свештеника у тој потреби подмирују по два свештеника из сусједног или сусједних племена. У сваком случају диобе племена на парохије

⁵⁴ Дионисије Миковић, нав. дјело, 22.

⁵⁵ ДМЦ, п. р., 1 (13) октобра 1864.

⁵⁶ Богишић, 13/14.

⁵⁷ Државни архив Цетиње (у даљем навођењу ДАЦ), сенатска акта, док. без датума, броја и адресанта, у фасц. за год. 1871.

нарочито се водило рачуна о подједнакој подјели у смислу једнаких могућности за приходе.⁵⁸

Протопрезвитерства или протопопијати са протопопима на челу уводе се са уређењем парохија 1864.

синода годишњу помоћ од 8.000 рубаља за отварање и рад средњешколског богословског завода на Цетињу.⁷⁷ Велики значај придаво је књаз Никола овој школи. Уочи отварања богословије он пише Св. синоду. Књаз опомиње како је претходне године у Петрограду представио „биједно стање религиозности“ у својој

⁷³ ДМЦ, сенатски списи, Петковић — књазу Николи, 7 (19) децембра 1857. г.

⁷⁴ ДМЦ, док са нов. датумом.

⁷⁵ Богишић, 6—7.

⁷⁶ Цетињска школа, 102.

⁷⁷ Исто, 106.

земљи и затражио да му се пруже средства за отварање једног духовног завода на Цетињу, у коме би се спремали „душепопечитељи и учитељи народни“.

Одједном веома оштро: „А ће су ви пушке!“ „Ваша Свјетлости! Ви их нама још нијесте дали...“ Књаз је на то договорио ђацима: „Идите нека ви војвода Пламенац изда пушке“. Богослови су одушевљено отрчали за оружје. „Црногорац“ од 23. октобра 1871. год.

⁹⁰ ДМЦ, п. р. конзул. у Дубровнику Азијском департману, док. од 13/25. септембра 1868. год.

зи што је књаз задржао Божидаровића да не оде у Русију и што је тај калуђер морао најзад принудно да напусти Црну Гору биће нам јасни када из односних докумената на своме мјесту видимо какву је политику свога манастира он хтио да води. Другом приликом Иларион Рогановић интервенисао је и успио да се црногорски ђаци неке техничке школе у Москви Јован Кнежевић и Димитрија Анђус пребаце на тамошњу Духовну академију, гдје им је одређена годишња стипендија руске владе од 100 рубаља.⁹² Књаз Никола се и непосредно обраћа руској влади 1. августа 1872. године са жељом да се тројици црногорских младића који су „... ове године са одличним успјехом свршили трогодишњи курс Цетињске богословије“, приме на школовање у Сергејевску или Кијевску духовну академију о стипендији руске владе.⁹³ Да ли у вези са тиме, тек Азијски департман обавјештава књаза 18/30. јуна 1873. године да се примају двојица, Митар Бакић у Московску а Јован Николић у Кијевску духовну академију.⁹⁴ Ваља се овдје опоменути познате чињенице да је Јован Кнежевић Липовац касније имао сјајну војничку а Митар Бакић успјешну дипломатску каријеру; значи да резултат овога школовања није морао да буде духовничка или наставно-богословска каријера.

О помагању од стране аустријске владе наилазимо на писмо генерала Мамуле Данилу, гдје га обавјештава како је његов цар одредио 10.500 фиорина на име помоћи за црногорске цркве које су нај-

⁹¹ ДАЦ, сенатски списи, Божидаровић књазу Николи, 29. јануар 1871. год.

⁹² ДМЦ, п. р. 17 (29) октобра 1870. г.

⁹³ ДМЦ, лична архива, 1. август 1872. г.

⁹⁴ ДМЦ, п. р.

⁹⁵ ДМЦ, док. од 9. јануара 1854. године.

више страдале у посљедњем рату са Турцима 1853. године.

У свему дакле годишњег интереса 342,72 рубаља, што редовно добија црногорска црква.⁹⁹ Трећа врста редовне новчане помоћи из Русије за црногорску цркву већ нам је позната; то је годишње 8.000 рубаља за Цетињску богословију. У вези са слањем ових помоћи за цркву примијетили би смо да се оне достављају редовно, док она главна, државна, понекад за касни. Тако конзул Петковић, извјештавајући нашироко своју владу 2/14. фебруара 1864. године о својој недавној посјети Цетињу, каже поред осталог да је предао камату на капитал за „цркве и школе“, а да му је том приликом књаз скренуо пажњу како није примио државну субвенцију последице оне за септембарску трећину 1862. године.¹⁰⁰ Ово закашњење иначе морало је да буде нарочито осјетљиво за Црну Гору последице тешке ратне 1862. године. Осим тих редовних давања наилазимо у нашим документима на податке о великом броју разноврсних ванредних по-

⁹⁶ ДМЦ, док. од 7. октобра 1863. године.

⁹⁷ ДМЦ, док од 7. јула 1856. год. Упор. Д. Вуксан, књаз Данило Петровић, пета год. владе, *Записи*, књ. XVII стр. 75.

⁹⁸ ДМЦ п р. 14 (26) фебруара 1866. год. и 26. фебруара 1873. год.

⁹⁹ Исто, док. од 7. децембра 1860. г. 30. новембра 1868. г., и други.

¹⁰⁰ Исто, док. од 2 (14) фебруара 1864. г.

пиљки, поклона у мањим новчаним износима или у стварима од стране руске владе, Св. синода, других институција, из приватних руку — од појединих чланова царске породице, других племића или имућнијих грађана. То су најчешће разноврсна опрема за цркву, одежде за митрополита и свештенство, богослужбене књиге, црквена звона, иконе и слично.

око пара што ће плаћати за цркву“ Сенат налази за право да плате „... како што се свуда плаћају цркве на димена (од куће). и ако будете погодни издвојите коју кућу нађите сиромашну да не

¹⁰¹ ДМЦ, лична архива, Петковић књазу Николи 9 (21) марта 1863.

¹⁰² ДМЦ, сен. и др. списи, док од 13. фебруара и 21. марта 1874. г.

¹⁰³ Види М. Медаковић, Живот и обичаји Црногораца, Нови Сад 1866, 32—34.

¹⁰⁴ ДАЦ, сенатска акта, фасц. за 1876, без датума.

¹⁰⁵ ДАЦ, сенатска акта, без датума, у фасц. за 1871. г.

¹⁰⁶ ДАЦ, сен. акта, без датума, у фасц.